CAP. XVII.1

Ab eadem sententia potest appellare nedum reus victus, sed etiam tertius,
cuius ínterest; et poterit sententia quoad reum nil de suo iure docenterrt

confirmara, respectu vero tertíi rationabiliter appellantis infirmari.

Idem Astoricensi 2 Episcopo, et Abbati sancti

Isidori Legionensis.

Quum super controversia, quae inter venerabilem fz-atrem
nostrunz Auriensem 3 episcopum ex parte una, et monasterium
Cellae novae super statu ipsius ex altera vertebatur, pro ipso
episcopo diversae sententiae latae fuissent, O. arehidiaconus
et nuncius venerabais fratris nostri Ovetensis 4 episcopi ad
apostolicam sedenz accedens, per eas Ovetensem ecclesiam
laesam graviter querebatur 5, ad quam illud proponebat
monasterium pertinere 0. (El infra:) Postquam igitur haec et
similia nobis et fa-atribus nostris praefati cardinales fideliter
retulerunt, quia constiti( nobis per legatorum 7 literas, a duobus 8,

quum tertaus interesse nequiverit, sicut 9 ex ipsius etiam assertione
tenuianus apud seden? apostolicam constituti, fuisse processa.tnz, et
contra ipsorurn sententaam Quum 10 ex parte monasterii nihil

rationabile fuerit 11 propositum et ostensum, quare sen-
tentia 12 pro episcopo promulgata debuerit 13 irrltari, eam,
cnmmunicato fratrum nostrorum consilio, quantum ad manaste-

rium ipsum duximus confirmandam, pe-rpetuum lutc in

parte silentium imponentes. Ceterum, quia super appellatione
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Ti t. XXVII. Cap. XVI. 1) Restit71te47,1 c.a Reg. Red. II, 48.; Coanp. III.

C. 6.h. t. (2, 18.) 2) V. Canc.: Reg. 3) Vidoniens.: F; Lugd.: 1; Londin.:

Ca: Laudun.: Cbcgh Re,g. — Patthast no. 652. 4) Henricum: -C Reg.- 5) H,:
FHI%NCc; Audrum.: (,'a; Haurend.: 6'b; llaurdum.: Cq; Huardutn: C/r Rctl.
6) qui dicebantur ipsi Henrico per annos singulos exsolvendi: CReq. 7) idem

Henricus: CReg. 8)depositionibus: ChReg. 9)auctore: FI; ex parte: CReg.

10)Laudun.: FHIh".1fChc,gh Rrg. 11)Huardum(Haurdum: Ch ,g) presbyterum:
CReg. 12) allegationibus, testibus (add.: et: Cb) et ratio nibus (ratione : Cae) :
CReg. 13)dixissent: CRcg. 14)causae: CbRtg. 15)movm-int: F; moveraut:
CReg.	16) depositione: Rcg.	17) suo: deest; Ch	181 debeat: ib.

C ap. XVII. 1) Restittrtatna ex Comp. III. o. 7. h. t. (2, 18.) 2) Austori-

consi: FH; Astoricensi (Astoriensi: Cbg) ep. et S. Isidori Legionmts. et de
Carazeto (Carcerato: Cbr Karazato: Cg; Cantazeto: Ch; Castaneta: coa-

icetruzt Goaizalr._i7) abbatibus: C; — ser. ao. 1200. — Pottliasl no. 1091. —

3) Ariens.: HI: Aulerian.: A; Avenen.: 11; Aurelín.: Cc 4) Oventensis: F;

(lvens.: 0: Ovectens.: H; Overens.: I: Onetens.: Coa.t. per tot. 5) conque-

rebatur: bbD'Cabch; conquerebantur: Cg	6)pertinebat(propon.: dcest):Ch

7) delegatorum: ib.	8) ad vos missas: ib.	9) sic etiae : ib.	10) Quum:

dee•st: C	11) :bit: Cnbglr	12)sent. pro ep. prom.: deest: 0	3) debuerat:

Coirt. Dedal?.	14) add.: fraternitati tuae: Cb	15) m a p elantes : C 16) trdel.:

vobie: Cb	17) ecelesiae Ovetensis: C	18) intra: Coat.	 19) ex-

postulat: Cabe,	20) quibus: 0	21) praeiudicent: Cont. Rijan.	22) quo-

ntinus valeant: 0	23) institutiones: CQn.

Cap. XVIII. 1) Reslitvtum ex Rcg. Bregar. VIII, 8.; Comp. III. c. 8.1r. t.

(2, 18.) 2) Abbati de Bongar (kg.: Baumgarten) et praeposito S. Arbogasti
Argeutinensis dioecedeos et custodi S. Thomae Argentin.: Re.g. — Potthast

no. 2d46.	3) Beltodus: Oh	4) causam: Cac	5) Peregrino: CReg.

6) 11.: Ch; Bertholdo: Reg.	7) Arthongus: Cabeg; Adultos: Ch; Har-

Corpus lar. can. l:d. Friedberg. T. II.

Ovetensis ecclesiae non potuimus elicere veritatem, causam ipsam
vestro duxi7nus examini committendam; per 14 apostolica scripta
Mandamus 15, quatenus, si constiterit 16, appellationem pro
ecclesia Ovetensi rationabiliter interpositam, et ad eam
prosequendam nuncium eius 17 infra ls tempus legitimum
destinatum fuisse, exsecutio sententiae differatur, ne circa
possessionem eandem Ovetensis ecclesia detrimentum in-
currat. Alioquin ea, sicut ius postulat 19, exsecutioni absque
Ovetensis ecclesiae praeiudicio demandetur, cui 20 quae
praemissa sunt non praeiudicant 21, quo minus 22 suam valeat
consequi rationem, quum res inter alios acta non noceat
regulariter aliis iuxta constitutiones 23 canonicas et civiles.

CAP. XVIII.1

Si citatus ad sententiam ex legitima causa iudici ignota non comparuit,
tenet sententia eo absenta lata, sed retractatur eo probante legitimam
absentiae causam. Si yero impedimentum probatur non plene, non
retractatur sententia, nisi prins doceat do ipsius iniquitate. H. d. et est
venus et not. intellectus secundum Panorm., queso allí doctores non

ciare dilucidarunt.

Idem2.

Quum Bertholdus 3 miles curiam 4 suam sive fundan? in
IVesthusen quondam P. 5 militi pignori obligasset, eodem P.6
sublato de medio A. 7 nepos eius qui, successit eidem, Argen-
tinensis dioeceseos, vacante ecclesia eiusdem loci in Westlzusen,
asserens, quod ius patronatus cum universitate transisset in
eum, D. 8 clericum eiusdem dioecesis ad preces bonae anenoriae
C. 9 Argentinensis episenpi eiusdem loci archidiacono 1 0 ad
supra dictam ecclesiam praesentavit, qui de consensu et
voluntate episcopi ipsum instituit in eadem 11, in possessio-
nem eum induci faciens corporalem. Praedictus yero B.12
dominus fundi, asserens, quod sibi retinue-at ius patronatus
expresse, quunz fundunz obligaverat credilort; T. sacerdotem
memorato episcopo praesentavit, sed ipsum episcopus non
admisit 13 pro suae arbitrio voluntatis. Quum autem praefatus
episcopus ciara fuisset universae carnis ingressus, dictus T. ad-
versus memoratum D. 14 super praedicta ecclesia corono
substituto electo deposuerit 15 quaestionem, Remensis episco-
pus 16 * apostolicae sedis legatus iudicibus negotium delega-
vlt. Ad quem quumattestatlones utrinque receptas per partes
postlnoduln remisissent, et, praefato D. cum suis attestationi-
bus accedente, dictus T. nec per se, nec per responsalem
idoneum comparere curaret, ipse attestationibus, sicut in
ipsius literis perspeximus contineri, diligenter inspectis clerici
memorati 17, ipsum ab impetitione saepe dicti T. sententia-
liter 18 reddidít absolutum, eidem T. imponens silentium
super ecclesia memorata. Postmodum 19 autem''0 idem

presbyter 21 ad eiusdem archiepiscopi praesentiam cunz atlesta-
tionihus sois infra 22 breve tempus accedens, iustam causam
absentiae allegavit; archiepiscopus yero, praedicto Argentino

electo et dilectas filas Altae silvae et Tudebernon Y3 abbatibus
dedit suis 24 * literis in mandatis, ut 25, si iustam absentiae

causam i11e 26 ostenderet coram eis, praedictam L7 sententiam
nullius decernerent esse valoris, et z8 utriusque partís (-ttesta-

tionibus diligenter inspectis causam ipsam fine debito termina-
rent; alioquin facerent sententiam, quanz ipse tulerat, ^rniiter

observari. Veruin dicto 2J electo et praefatis ab -ltibus
committentibus aliis vices suas, ipsi subdelegati testes super

tongus: Rey. 8) Brunum: Cacgla; Bitunien.s.: Ch; Brunonem: Rcg. 9) 0.:

Ch 10) archidiaconum: Rey. 11) eundem: FCgh (seg. in: decst: (q)

12) Ber.: Cala; Iterto: Cc: Bertoldus: Cg Reg. 13) admittere reuuit: CReg.

14) 13.: Cabgh; Iirunonem: Rey.; adv. unen:. D.: deest: Ch	15) depo-

sncrat: F; deposuit: C Reg. 16) archiepiscopus: I•HHIKdf; — a cuius
examine fuit postmodum ad venerabilem fr. n. Remens. archiepiscopum,
sanetae Ron). ecclesiae card. fine episeopntn Praenestímmm ap. sed. Icg.
appellatum, qui dil. f. abbati Non castra, et decano sancti'1'homaeArgentin.

ntandavit, ut audirent bine ^ ude propósito, et ad eum remitterent causaut

suflicienter instrnetam, partibus terminum (raid.: reccptis testibus: Cabe)

peremptorium assignantes, quo eius se couspectui praesentarent sentcntiam

recepturae. lpsi vero (verh: ad eum . . . y ero: aaaítt. CIiJ receptis testibus

et redactis in scriptis depositionibus oorundem, eas (eum : C'h; cansam : Cae)

sub sigillis suis miserunt ad archiepiscopnrn mem. partibus termino per-
emptorio assignato, ad yucal quum saepe dietas B. (Bruno: Rey.) curo suis

attestationibrle eeeessis5et, nec per se, nec per responsalcm idoneum dictus

T. coram eo comparere curasset: C Reg. 17) eiusdem li.: Clteg.	18) sen-

tentiando: ib.	19) Post: Ch	20) aut.: dcest: F;11	21) saepedictus T.:

Rey.	22) intra: Coaat. R ^haa.	23) Turceleburn.: Itrg.; in Codd. fleme.

el Comp. III. nomen corroipfam est	24) suis: deest: FURIA' ,alf; — per suas

literas: C Reg.	25) ut: decst: Cali 	20) ille: dcest: C'a; praefatus 7'.:

Cbcph; praefatus: Rey. 27) demum praed.: Ch 28) et: deest: Cae!,

29) Yerra:: quum dictus electos alijo negotiis inrpeditus interesse non posset,
vires auno R. eanonieo Argentin. comntissit, praefatis abbatibus suas (sen-

tentias: Ch) convnittuntibus nraieri praeposito et scltolastico Argentin., qui
in negotio procedentes testes super praedicto articulo receperunt, et (vol :

eh) eorum rednctis depositionibus in seriptis, praedictus B. assereus se gra-

vad ab eta vocem: CReg.

2G

praedicto articulo receperunt, a quibus dictus clericu5 vocem
ad nos appellationis emisit 30• . Licet autem 31, quum uiraque
pars cum attestationibus signatis sigillis iudicum praedictorum ad
nostram praesentiaan accessisset, lustam causam absentiae

minus sufficienter presbyter 32 probavisset, ne tamen prae-

iudicaret opinio veritati, volentes in veritate procedes-e, quum
Christus sit veritas, dilectum fclium 33 R. S. Marzae in Dominica
diaconum cardinalem eis concessimus auditorem. Qui quum
nobis omnia'#, quae coram ipso proposita fuerant, plene ac
fideliter retulisset, nos, utriusque paras attestationibus ac sen-
tentía praefati episcopi 35 diligenter inspectis, quia eundem ex

tenore ipsius sententiae archiepiscopum invenimus circum-
ventum, tum quia continebatur in iIla, quod per attestationes
ipsius clerici 30 fuerat sufficienter probatum, quod praefatus
A. 37 in possessione iuris patronatus exstiterat, quum eundem
Brunonem ad praedictam ecclesiam praesentavit; quum
tamen per attestationes illas nihil aliud super hoc osteusum
fuerit, nisi quod pro quodam iure, quod de illa ecclesia
consuevit exhiberi patronis, praedicti P. 3S et A. 39 annuatim
decem solidos acceperunt, quos lamen plebanus eiusdem loci
semper contradicebat praebere; tum etiam 40 `, quia in eadem
sententia dicitur, quod dictus T. penitus in probatione de-
fecit, quum per attestationes suas appareat manifeste, ipsum
suam intentionem sufficienter probasse; tum etiam quia
causam non recepit sufficienter instructam, quum unius tan-
tum partis attestationes receperit, quae parum faciebant ad
causam. Unde 41 sententiam ipsam 42 duximus irritandam,
memorato T. adiudicantes ecclesiam supra dictara, quum
per attestationes nobis constíterit evidenter, ipsum a yero
patrono fuisse ad saepe dictam ecclesiam praesentatum,
adversario super ea perpetuum silentium imponentes quocirca
discretioni vestrae per apostolica scripta [praecipiendo] manda-
mas, quatenus auctoritate nostra su/Tutti sententiaen nostram
faciatis inviolabiliter observari praefatum T. in corporalem
possessionem eiusdem ecclesiae indecentes et fuentes inductum.
[Contradictores etc. Dat. Ron,. ap. S. Peir. Id. Mart. 12o5.]

C A P. XIX.'

Papa in sententiis, quas profert, ordinem iuris servat.

Idem2.

In causis, quae summi Pontificis iudicio deciduntur, et
ordo iuris et vigor aequitatis est subtiliter observandus3,
quum in similibus casibus ceteri teneantur similiter iudicare,
nisi forte, quum aliquid causa necessitatis et utilitatis in-
specta dispensative duxerit 4 statuendum. [Dudum ergo etc.
(cf. c. 22. de elect. I. 6.) Dat. Lat. V. Id. Apr. 1203.]

CAP. XX.'

Secunda sententia, ín diversa instantia contra primara lata, tenet mero
iure; nec debet infringi, etiamsi sit iniusta, es quo ab ea non fuerit
appellatum; praesertim si prima sententia secundis iudicibus non fuit

ostensa. H. d. Panorm.

Idem Conventui sancti Leodii2.

Inter monasterium sancti A. 3 Rothomagensis et vestrum
super modo eligendi abbatem in dicto monasterio vestro iam
dudum fuit quaestio agitata, -f- [pro qua parlibus ad seden, apo-
stolicam accedentibus, venerabilem fratrem nostrum Octavianunz
episcopum Hostiensem et dilectum fliuna G. sancti Georgii ad
Velum aureum diaconum cardinalem dedimus auditores. In
quorum praesentia propositum fuit pro monasterio vestro, quod,
gauss, abbatia ipsa olim pastore vacaret, vos convenientes, in
un.um, Riccarrlum monachum virum religiosum secundum beati
Benedicti regulan, et ecclesiae libertatem apostolico etiam privi-
legio roboratarn de gremio ipsius ecclesiae in abhatem vobis per
electionem canonicam assumpsistis, electunz ipsunz ad benedictionis
m.unus obtinendum dioecesano episcopo praesentantes, qui, per
dilectum fa'lium Gaufridum abbatem praefati monasterii sancti
Audoeni prolsibitus, quod postulatum fuerat non concessit. Vos
ergo videntes vestrun, propositum retardari, ne aliquid in prae-
iudicium n,onasterii vestri fleret, seden, apostolicam appellastis, a
gua postrnocluzn ad venerabilem fratrem nostrum Henr. episcopum
et dilectos ftlios !ten. cantores?, et R. archidiaconunz Baiocenses
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Tit. XXVII. Cap. XVIII. 30) add.: et infra: F(IXIK	31) Quum
igitur . . accessisset: Cho	32) dictus presb.: Lb; dictus T.: C Reg.
33) add.: nostrum: C'b	34) ea: C Reg.	35) archiepiscopi: Cabo	36) 13.:
C Re,q. 37) Artbongus: Cb; Artongus: Cgg; Attongus: Cae: Hartongus: Rcg.
38) Peregrinos: CReg. 39) cf. not. 37. 40) et.: deest: FQILIKL,HCbcgh Reg.;
et: Ca	41) his et alije intellectis: C'Reg.	42) ipe.: deest: C.

Cap. XIX. 1) Restitutum ex Reg. Brego. VI, 30.; Comp. III. c. 9. h. t.
(2, 18.) ; Atan. 2. (2, 6.)	2) Praenestino ep. ap. sed. leg. et de Caperabh

sub eo tenore per nuncios vestros commissionis literas impetrastis,
ut partibus ad suatn praesentiam convocatis, inspecto privilegio et
rationihus omnibus, quas utrinque ducerent proponendas, causan,
ipsam appellatione remota concordia vel indicio terminarent,
nullis literis obstantibus ipsarum mentione non habita a sede
apostolica impetratis. Quod si omnes interesse non possent, epi-
scopus cum eorum altero ea nihilominus exsequeretur. Quum

igítur partes in praesentia praedictorum episcopi et praecentoris
Baiocensium constitutae, archidiacono collega epsorum ex carta
causa et necessaria excusato, non possent ad concordiam re-
vocan', parte vestra volente testes saos omni exceptione maiores
producere ad probandam electionem canonice celebratam iuxta
tenorem privilegii bonae memoriae Lucii Papae praedecessoris
nostri super electione facienda indulti, R. monachus procurator
dicti abbatis sancti Audoeni eis venerabilis f •atris nostrí Rutho-
magensis archiepiscopi, episcopi Ebroicensis et dilecti falii R.
Ebroicensis archidiaconi patentes literas praesentant, ne in causa
procederent inhibentes pro eo, quod super eiusdem causae discus-
sione mandatum se dicebant apostolicum recepisse. 'Versan quia
tenor mandati literis illis nos, eral insertos, nec procurator, licet
saepius requisitus, originale ostendere voluit val rescriplum, eorum
prohibitione postposita, probationem vestram oblatam saepius
super electione canonica decreverunl pariter admittendam. Sed
procurator kan dictas probationi obviare contendens in electione
praemissa, monasterium sanca, Audoeni spoliatum fuisse cuius-
dam iuris sui possessione dicebat, quana usque ad creationem
abbatis illius loci novissimi obtinuerat inconcusse, qui de con-
gregatione sancti Audoeni a monach2s de Cruce postnlatus fuerat
et electus. Eo igitur id probare volante, testes vestros super
electione canonica, procuratoris vero super spoliatinne opposita
receperunt, quorum depositiones quum post diligentem examina-
tionem disponerent publicare, ad instantiam dicti procuratoris
secundae productioni testium, qua se dixit fore contentum, diem
alteram assignarunt. Quumque partes ad diem et locum pariter
convenissent, requisitus procurator ah ipsis iudicibus de testibus
producendis, ipse quasi tesüum productioni renuncians, dilecto-
rum f,liorum de Bellebec et de Mortuomari abbatum et prioras de
Bellebec literas eas porrexii, ne in causa procederent inhibentes.
Dicebant enim, se suscepisse mandatum primo praeiudicans, cuius
tenorem suis literis adiunxerunt. Ceterum quum primi indices,
rescripto diligenter inspecto, cognoscerent illud per falsi sug-
gestionem el veritate tacita impetratum, quum in secundo mentio
facta non fuerit apostolici privilegü, ut in primo, ex quo electio
sortiebatur praecipuam f,rmitatem, et ipsi indices in secundis
literis a monachis sancti Audoeni dicerentur carta ratione
suspecti, quod ostendere non potuit procurator, causis quibusdam
suspicionis satis frivolis allegatis, ah eis contumaciter nulla ex-
spectata interlocutione recessit. A ttendentes igitur indices recusa-
taonem huiusmodi et allegationem dictae suspensionis seram et
supervacuam exstitisse, praesertim post litem inchoatam el testes
utrinque productos, quae forte ante litis ingressum coloreen ali-
quem poterat habuisse; considerantes etiam, idem mandatum non
plene, sed per functorie prioris fecisse mentionem, prohibitioni
posteriorum iudicum, sicut nec priorum, acquiescere noluerunt,
nlagis volentes iussionibus apostolicis obedire, quam inferiorum
mandatis indebitam reverentiam exhibe-re; multis, qui aderant,
iurisperitis sentientibus cum eisdem, quod, quum saepedictus abbas
sancti Audoeni primo ad priores indices literas impetrasset, qua-
rum non habebatur mentao in secundis, carera debebat beneficio
utrarumque, val, si deberet mandatum alterum alteri praevalere,
primo esset parendum potius quam secundo, in quo non habebatur
mentio de priora, quuan nec primum, ab eodem abbate saneta
Audoeni obtentum, de illo faceret mentionem, quod pars altera
impetrarat. Praescriptis itaque rationibus mofi et usi concilio
discretorum, publicatis etiam attestationibus partium, et earum
rationibus et allegationibus subtiliter intellectis, praedictam
electionem auctoritate mandati nostri raían, habuerunt et f,rmam,

super illa molestatione ipsius electi perpetuum abbati et monachis
sancti Audoeni silentiuen imponentes, quos condemnarunt etiam
in expensis centum librarum Andegavensium, licet pars altera de
ducentis vellet sacramento praestito declarare. Pars igitur
vestra petebat a nobis delegcdorum iudicum confirmara, et
electo munus benedictionis impendi. Ceterum pars altera pro-

(Conpenibarth: Cb; Capemb'h: Cg; Capenberh: Ch) et de Cold. (Cold.: Ca;
Secal: Cb; Celde: Cc) abbatibus in Colon. et Monasterien. dioeces. con-
etitutie: C; —iNscr. Reg. protulimus in c. 22. de elect. (1, 6.); — Potthast no.

1877.	3) intuondus: Cb	4) duxorint: Cach.

C a p. XX. 1) Restitutum ex Reg. Bal. II, 81.; Comp.III. c.10. 5.1. (2, 18.) ;
Alan. 10. (2, 11.)	2) Zen.: O; Leofredi: La; Leofridi: Df; conv. mona-
sterii S. Leufrodi de Cruce: CReg. — Potthast no. 730.	3) Antonii: Q;
Anto.: Lb; Audeoni: Cac; Aucleoni: Cía; Audoeni: Cbg Reg.
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posuit ex adverso, saepedictunz monasterium vesirum a prianordio
constructioizis suae in lantum ex consenso, dioecesani episcopi
alteri fuisse subiectunz, ut non aliunde assumeretur ibi aliquis in
abbatem., nisi de monasterio sancti Audoeni, dummodo in eo
posset aliquis idoneus ad Izoc reperiri. Correctio queque monacho-
rum et abbatis de Cruce, si negligens esset, fuit S. Audoeni ab-
batibus reservata, et ita obtinuit a longis temporibus, quorum
memoria non habetur. Et haec siquidem institutio et usus ipsius
a bonae menzoriae Alexandro Papa praedecessore nostro pro-
ponitur confzrmata. Unde quum quondam monachi saneti
Leufredi abbatem quendam ahonde quam de sancti Audoeni
gremio elegissent, abbas sancti Audoeni haec comperiens ap-
pellavit; el per sententiam delegatorum apostolicae sedis electum
renunciare oportuit abbatiae, qui, quum f'acta pro fessione abbati
sancti Audoeni per dies aliquot in ipso monasterio resedisset, per
abbatis concesszonem. datos fuit praefatis monachis in abbatem.
Ceterum abbate novissimo adune nzonasterium detinente, a quo
regio meto compulsus secessit ad tempus, el monachis se in liber-
tatem volentibzzs vendicare, atque ad eleciionem procedere in-
suetaan, abbas sancti Audoeni hoc praesentiens, sedem apostolicam
appellavit, sicut Ric. tuno electos vester in iudicio est confessus,
adiiciens lamen se primitus appellasse. Y erum saepedicti
monachi, eum eligentes nihilominus in abliatem, ad iam dictos
Hen. episcopum Baiocensem el collegas suos rescriptum apostoli-
cum impetrarunt, quorum iudicium ut slaspectum albas sancti
Audoeni cupiens declinare, ad praefatos abbatem et priorem
literas revocatorias impetravit, qui post inhibitionem priorum
iudicum, qui eis tenorem mandad apostolici per suas literas in-
timorunt, et postquam procurator abbatis eis autlaenticum prae-
sentavit, asserentes literas lilas per falsi stzggestionem obtentas,
quia privilegii partís adversae in eis mentio non frebat, post ap-
pellationem quoque ab eodem procuratore interpositam, in causa
nihilominus processerunt, quorum factura pro monasterio sancti
Audoeni petebant in irritum revocari.] His igitur et similibus,
quae iam dicti episcopus 4 et cardinalis nobis ac fa-atribus nostris
prudenter et fzcleliter retulerunt, plenius intellectis, Quum con-
stiterit nobis, primam commissionem non fuisse per ultimam
revocatam, tum quia causae suspicionis in iure propositae
frívolae videbantur, quas etiam tanquam dilatorias ante litis
ingressum opponere debuissent, quibus coram delegatis
eisdem subeundo iudicium renunciasse videntur; tum etiam
quoniam5 de privilegiis 6 * apostolicae sedis et processu

negotii usque ad publicationes testiunz coram primis iudicibus
nihil ín secundis literis dicebatur, quod si fuisset expressum,
obtinere 7 * minime potuissent, non obstante sententia, quae
pro monasterio sancti A. 8 dicebatur fuisse prolata, quae
tamen nobis ostensa non fuit, quum, si 9 praedictis lo iudi-

cibus fuisset ll ostensa,ea posthabita contrarium statuissent,
alioquin est, quod eam obiicíentibus imputetur, quum sub
praetextu novorum instrumentorum lites non debeant in-
staurari: communicato fratrum nostrorum consilio factum prio-
rum iudicum" ratum et firmum habemus 13, et eorum

sententiam confirmantes" electo a vobis postmodum nos

ipsi munus benedictionis, salvo iure dioecesani episcopi,

curavimus exhibere. [Nulli ergo etc. Dat. Lat. IIL Non.

lun. 1199.]

CAP. XXI.1

Tenot sententia contra privilegium ostensum vel non ostensum, si ab ea
non fuerit appellatum vel supplicatum.

Idem Episcopo, Decano et Cancellario Pari-

siensibus2.

Suborta dudum inter venerahilem fratrem nostrum Melden-

sem episcopum et monasterium Attrebatense 3 super ipsius
monasterii subiectione materia quaestionis, et 4 procura-
toribus partium litigantibus coram nobis, quia per confes-
sionem partis adversae constitit, eundem episcopum quasi5
possessionem obedientiae in eodem monasterio habuisse,
epsum restituendum decrevimus ó ad eandem. Verum quia

Tit. XXVII. Cap. XX. 4) episcopi: Cae'	5) quia: Ch	6) privi-

legio GCbgh Reg.	7) obtineri: GHIL CReg.	8) Antonio GLa; cf. vrot. 3.

9) etiamsi: Lb	10) a praed.: Con,. Villa?.	11) fuerit: Cabe Reg.	12) iudi-

cium: 6'/a	13) habuimua: ib.	14) approbantes, ipsam auct. apost. confir-

mamos et electo: CReg.
C ap. XXI. 1) Restilutum ex lileris, üsde9n fere verbis ad Meldensem ep.

scrrptis qaiae exstant in Req. Ha!. X , 96; cf. Butacas Bist. Univ. Par. III, 37. —

Comp. III. c. 11. h. t. (2, 18.) 2) Potthast no. 3120.	3) Resbacense (Resbais):

C Reg.	4) procuratores partium propter hoe ad sed. ap. aceesserunt, qui-
bus alaqquamdiu litigantlbus: CReg. 5) quasi: deest: Cg Reg.	6) decerni-

mus: Rey. 7) ex monasterii parte exhibitum libertatem plenarlam: e Reg.

8) ltemensi cantori et succentor] Bilvaneetensi: C Reg.	9) quasl: deest:

privilegium felicis memoriae Innocentii Papae praedecessoris
nostri libertatem 7 monasterii plenariam exprimebat, [dilectis
flüs magistro G.] 8 decano Suessionensi et suis coniudicibus
dedimus in mandatis, ut episcopo [nzeanorato] in quasi 9 pos-
sessionem obedientiae restituto, nisi post restitutionenz eacam
infra sex menses contra privilegium l0 rationabile aliquid
obiiceret et probaret, super subiectione monasterii supra
dicti perpetuum sibi 11 selentlum sublato appellationis obstaculo 12

imponere procurarent. ¡[Districtius inhibentes ne idenz anoaia-

sterium super libertate privilegii auderet ulterius molestare. Quod
si de partiunz exsisteret voluntate causanz suffecienter instructam
ad nostranz praesentianz remitlentes, praefrgerenl ipsis lea•aninum

competentem, quo se nostro conspectui praesentcarent, senlentianz
recepturae. Partibus igitur in ipsoruuz izzdicum praesentia post-
modum constitutis quuan idem episcopus privilegii copiaan laabuisset
illud voluit arguere falsitatis eo quod facta coltatione bullae
ipsius privilegio ad alias bullas, ipsa sicut episcopus proponebat,
minen' et dissianilis aliis videbcatur. Autoritatena quoque rei

f

iudicatae ad evacuandas vires privilegii allegavil afferens quod
elicis recordationis Alexander Papa praedecessor• noster, sicut

per ipsius litteras ostendebat super loe contra nzonasterium sen-
tentiam promulganzt. Privilegium insuper Alexandri Papae
dicti et bonaa memoriae Honorzi Papae praedece.ssorunz nostro-
rum episcopus idean induxit, in quilos expresse diynoscitur esse
siatutunz, ut ipsi a Resbacensi oblata canonice obedientia per-
solvatur. Abbas vero monasterii supraclicti proposuit ex adverso
quod idem autlzoritate pa-ivilegii praetaxati plena debet libertate
gaudere, vea•uan etiam alia retiene, quia videlicet sanctus Faro
D7eldensis episcopus liberalissimuan ei duxerat privilegium in-
dulgeazdum, sicut in eiusdem Sancti leyenda contineri manifeste
dicebat adiiciens idem abbas, quia de sententia supradicta quam
pro parte sua episcopus allegebat, usque ad illuazz diem, nullam
uso audierat anentionem: sed etsi sententia vera esset, tacita
¿cultura per compositionem aanicabilena subsequentent facerat ab
ipsa recessum. Talis enim ul ipse dicebat, intea • bonae memoriae
B. Resbacensem abbatem et Stephanum Dleldensem episcopuan
compositio intercessil, ui idenz albas ea conditione ipsi oliedientiam
faceret, ut reparto privilegio libertatis, quod prae manibus non
hcabebat, idem albas libertate gauderet et ad exhibendam eidenz
episcopo obedientiam mínima teneretur. Quanz compositionem el
quaedam alia quae proposuerat idenz albas, se asseruit pro-
baturum. Die igitur Parisius assignato testes abbatis supradicti,
decanus et succentor, quia iudex tertitas interesse non potuit, re-
ceperunt; el apud Resbacum examinantes eosdem quosdam alios
senes et valitudinarios. Tandem quum tua pars ad maiorean fadenz
super Alexandri sententia faciendam, Hileras quoa •undam car-
dinaliunz et alioruan iudicibus praesentasset, pars abbatis
obiecit, quod quum semestre tempus in nostris esset lilteris conapa•e-
heazsum, infra quod probandi, quod vobuisti, habueras facultatem,
post tempus illud elapsum mzaazianenta pro parte bici, val pro-
battones alias non pateras exhibere, sed quum tibi non esset aditus
probandi praeclusus, iuramentum recipi postulabat, quod capi-
tulum Resbacense sub animarum suarum periculo praestari
mandabat, videlicet quod nunquanz amplius sententiam viderant,
guara tu duxeras exhibendam.] Iudiclbus autem causam in-

structam remittentibus 13 quia cognovimus efficaciores epi-
scopi rationes, subiectionem eidem adiudicavimus memorati
monasterii, ut ibidem liberam 14 habeat tanquam dioecesanus
episcopus potestatem, ita tamen, ut nullum per hoc apo-
stolicae sedi praeiudicium generetur, quo minus legitimo

tempere, si voluerit lJ, suam iustitiam prosequatur. Nimirum
si praefati 19 Innocentii privilegium Alexandro fuit in iudicio

praesentatum, et ipse 17 tulit sententiam contra illud, ipsurn18*

intelligitur reprobasse. Si yero non fuit coram 19 * eo ex-

hibitum, praetextu privilegii de novo reperti praedicta non

debet sententia retractare. Quocirca discretioni vestrae per

apostolica scripta mandar-aus. , quatenus quod a nobis est sen-
tentialiter diffnitum, faciatis appellatione remota rationabiliter
observari [contradictores si gtai fuerint etc.; Dat. Y iterbü XVII-.

Kal. Iul. Aa. X . 1207.]

CRe,g. 10) privilegii libertatem: eG. 11) cidem: ib. 12) appel]ationo

remota: 0 13) Iudicibus autem nolentibus dirimere quaestionem, causam
ipeam instructora cum procuratoribus partium ad noetram praesentiam
transmiserunt, (remisermit et infra: C— relrqua tasque ad verb. retulisset

dcsufat) quibus postmodurn dilectum filium nostrum Iohannem S. Mariae in

via lata diaconum cardinalem dedimus auditorem. Qui quum et hace et
alia proposuissent plenius coram eo, et ídem cardinalis qui audierat nobis

fldeliter retulieset, nos (add.: yero: C) utriusque partis rationibus diligeutor

inspectis, quia etc.: Rey. C	24) illam: C	15) voluerint prosequantur: Lb

16 praefatum: Cb; praefato: Ch	17) ille: Cabe!.	18) ips.: exstat: LbN

19) cor. eo: deest: FGBIXdf.

26 *
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CAP. XXII.1

Sententia, a qua fuit appcllatum, retractatur, s1 constat, testes, ad
(moran; dicta tantee lata fuit, conspiratores fuisse, et contradieente

parte receptos.

!den] Alex. 1I1. 2 * S. Mariae in Cagi 3 et Vallis

secretae 4 Abbatihus.5

Quum I. et A. canonici sancti Dionysii 6 Remensis ex
parte quorundam canonicorum eiusdem ecclesiae nostro
apostolatui reserarint, quod abbas eorum super 7 dilapida-
tione, periurio, simonia et quibusdam aliis erat multipliciter
infamatus, et quaurz super /zis et alüs cuvz procuratore ipsius ab-
batis apud sedearz apostolicaan diu s litigassent, nos postnzodum
venerabili fratri nosh•o Cathalanensi 9 episcopo et eius col-

legis 1e dedimus in mandatis, ut ad ecclesiam ipscanz per-
sonaliter 11 accedentes, tam in capite quam in membris
cqapellatioaze postposita corrigerent corrigenda, et statuerent
quae statuenda viderent. t[C'oram quibas postea, taarz abbate
yaeam canonicis constitutis, ident ((libas, ne indices contra iuris
ordiatenz iu neqotiu ipso procecterent appellavit; quunzque indices
ab obbate par•iter el canonicis de (licencia verztate super statu
ecclesiae requirererat iuramentum., abbas per advocatzesn su.um se
asserens spolzatrna restititutionis berzefczum postulavit ab eis.

Inde] 12 Iudices, [de voluntate partium abbate ipso ad ad-
7rainistratiolaena spiritualium restituía, quibusetam l3 discretis et 14

f
idelibu.s iris curan temporalium com.nziserunt. Post haec]
autem abbatis et canonicorum iuramenta recipientes, [quos-

elanz corola exauziautrea • unt eodem die, ad ez•anainandunz io alios
diem aliaem statuendo, quean gratanter pars atraque recepit.

Verarna 1e' stcetrdo die abbate cortan eis mi-ame campal-ente, abbas
S. Iacobi Pruviniensis avunculus eius se cllala literis de rato
patentihus praesentavit. Quo nequaquam contrarlicente iaa
examine ipso 17 indices processerunt, el gzlum die sequenti pc-ati
esseaat .sententianr promulgare, procurator iam dietas literas ex-
lab ia corana ei.s, in quilos continebatur expresse, quoniam i8 ap-
pellcrliunenm, quunz prima die interposuerat, innovabat. Sed
indices attenderztes, quod idem abbas appellationi praedictae tacite
renunciarercd, iuramentuna praestando et ipsorum iudicium sub-
etnz.rlo nzaxivae pitan appellationis obstaczdztm nostris esset literis
interclusum, et de ipsius• ecclesiae lapso irreparabili tizneretur,]
habito 2'irorum prudentefnz consilio abbatem memoratuan 19 ab
administratione ipsius ecclesiae per sententiam removerunt,
correctione nlembrorum dilata, quam tunc non poterant ex-
pedire. A qua sententia tcznqu.anz iniquct`-' 6 quum L1 pro-
curator praedictus ad nostram audientiam appellaverrtt2
[pro eo, quid interlocuti fueran, delegati praedictis ex causis ab
appellcrliune fuisse recessum; porro praefatus albas et procura-
tur canonicorum propter hoc nuper ad sedenz apostolicam
veniente.s, coram dilecto filio nosrro Ivanaae b'. llíaracae ira Via
lata diacono cardinali, (luan ipsis derlinzus auditoa•em, ídem abbas
mulla] proposuit 23, per quae dicebal, dictam 24 sententiam
meríto reprobandam, [tum quia literae ¡llar, quarunz auctoritale
indices processerunt 25, per suppres.siunearz veritatis fuerant inz-
petratae, quum canonici, per quos firerant 26 ubtentae, de triplici
excorrzanunicationis serztentia, qua per euan pro en, quod acatares
erant et tabernas frequenter intrabanl, el inobedientes exsistebant
eidem, ligad fuerant, non fecerant mentionenz,] tum quia [post
appellationem ad nos interpOSitallz in inquisitione ipsa, guau de-
nuazciationenz caritativa commonitab mininze praecessisset, en nora-
dum 27 restituto, el] iudices L3 lite non contestata in ipso
negotio processerunt L9*; tum etiam, quia iuramenta con-
spu"atorum contra ipsum izzdices 30 recipientes, depositionihus
coram partibus minime publicatis, nec ostens1s 31 eidem, ad
sententiam procedere praesumpserunt. [Ad haec altera puro
responda, (Izad praedicli can.oníci repelli minime potuerunt huius-
arzodz excOmirzunzeatiorais obtentu, ganan etiaansi de illcz excommurai-
catione constaret, idem abbas nvn solum per procuralorem szzum

Tit.XXVII. Cap.XXII. 1)Reslitutena e:oori.g.ap. Vario Archives adaten.
de la vine de liheians (Paris 1839.) I, 2, 468. — iaa Rey. Bal. XI, 276. intagruna
9t012 cxstat — Comp. III. c. 12. /e. t. (2, 18.) 2) Ales. III.: dcest: 12,IfIhY ,'a
3)híariaec.ang.: F; Cagia: Cal, oriq.: add.: Aleldonsis:orig. 4)sorenae.:2;1,;
add.: Suessiouensis rlioec.: orig. 5) udd.: etM. deLugerio canonice Itemensi :
orig. — 1'otthast ato. 3310.	6) Bien. et 111. canonices Remens. ad nostr:un
dudum praeseutiam accessis.sent . . . reserarunt: C artg.	7) de elil. . . . et
sim.: CD	8) aliquamdia: O lticlat.	9) Catlralaunensi: orig.	10) et dil.
121. decano S. Quiutiui i\oviomeu (\orien.: Cag) dioeces. et magistro Simoni
de Vallibus canonice Laudan. (Laudin.: Cq) dedimus: C orig.	11) parí-
ter : ib.	12) Unde: Rey.	13) quib.: decst: orig.	14) et: decst: aG.
15) examinandos: Rey.	16) Sed: Rey.	17) examinatione ipsa ib.
18) quod: ib. 19) mem.: deest: Richt. 20) contra ies lata: Ob 21) (puum:
dcest: Cariy.	22) appellavit: Ca orig.; appellarnnt: Cali Rey.	23) Unde
procurator canonicorum (add.: abbatis et: Cb) ipsorum inter alia post-
iuodum ia ;austro, proposuit praeseutia constitutus dictara; 0	21) ipsam:

qui cum ipsis litteras communes accepil, sed etiam per se ipsum

in divinis conzmunicasset; sed nec appellatio supradicta potuit
processuzn iudicum impedire: nani quum abbas, ne contra herid
orclinem indices procederent, appellasset, el iudices secunduni

iva•is ordinem processissent in oazznibus, evidenter apparet contra
provocatiunean eandem nihil penitus attemptatum. Sed etsi de-
nunciationem monitio non praecessisset, est quod inzputari possit
abbati, si hoc neglexerit a principio allegare. Adiecit etiam pars
praedicta, quod cid temporalia restitui non debuit idem abbas,
licet esset ad spia•itualia reslitutus, gzaurn de dilapielatione quczestia
haberetur; qaa potius in tan caso zuxta rigorem zuris, etsi fuisset
in administrationis possessione repertus, potuisset tamquam
SuspectuS non immerito amovel'i. Praeterea 71012 opurtuit ut
curan?, illis iudicibus fiera litis contestatio, quum per utriusque
pczrtis procuratores atina lis fuerit apull sedem apostolicaan super
ezsdem articulis contestata, naaxime quum non sil ea s•ubtilitas
in inquisitionibus attendenda ut litio contestado necessario re-
quiratur; el hoc ununz contra praemissas citatinnes sufficere
potazit, quod inquisitionis iudicium sponle subia't, licet etianz jura-
menta conspiratorum constaret iudices rece.pisse; irritari lamen
ex loe non deberet processus ipsoram, qutzm non constet ipsos,
illorum dicta sequendo, sententaazn protulisse, praesertim quum
coniuratorum dicta recipi possent in zis quae abbatenz nullrztenus
contingebant. Depositiones quoque testium nequiverunt coram
partibus publicari, vel earum abbczti copia fieri, quum ipse se per
conturnaciaan absentassel, et procurator praedictus non ad de-
fensionem causae transmissus fuerit, sed ad provocationenz
tantummodo innovandam. Quum igitur haec et alia quae coram

cardinali p• aedicto fuere proposita, idem nobis fzdeliler retulisset.]

Ouia vero 32 de conspirationis articulo nobis non potuit33

fieri plena fides, [discr•etioni vestrae per apnstolica scripto]

mandamus, quatenus, inquisita plenius veritate, si vobis con-
stiterit, quod illi conspiratores fuerint. quorum constat a
iudicibus iuramenta recepta, el quod hoc ipsum abbas

probare voluit 34 coram eis, et quod eorum dicta indices
secuti tantummodo, quum per alios ea 35 probata non essent,

sententiam protulerunt, vos appellatione remota irritantes

processum 36 eorum in negotio ipso iuxta praedictam37
formam, comprehensam in prioribus literis, procedatis. Si
yero eos conspiratores fuisse nequiverit 38 comprobare33,

vel, licet de hoc constaret 40, appareat tamen, illos nihil
super his deposuisse, pro quibus idem abbas fuit amotus;
vel, etiamsi aliqua super his deposuerint 41 , ea tamen per

aliorum dicta fuerant 42 sufficienter ostensa: processurn

ipsorum iudicum sublato appellationis obstaculo confirmetis,
quia, licet adversos abbatem non debuerint 43 conspiratores

adrnitti, iuramenta 44 tamen ipsorum de veritate dicenda
super statu ipsius domus recipi potuerunt 15, ut per ipso-
rum 46 dicta super aliis fides possit haberi, quae abbatem
minime contingebant, praesertim quum tunc 47 probatum
non esset, eos conspiratores fuisse. [Volumus insuper et

mundanas etc. Dat. Latee. XV. Kal. Apr. Ao. XI. 1208.]

C AP. XXIII.1

Damnatus in actioue iniuriarum infamis est, et per Papam potest famae
restitui. II. d. prout communiter summatur.

Idem H. de castro Guarti2.

Quum te a Bartholomaeo 3 iniuriarum actione 4 con-
vento s, eo, quod diceres 6, equum tuum non esse minoris
pretii quarn capillos ipsius 7 *, [Iacobus de Guarino el L. de
Vicr,] iudices, qui super hoc cognoscebant, te in decem
solidos condemnassent, tu timens, ne ipsorum sententia te
notaret s infamia, beneficiuln 9 restitutionis ad famam a sede
apostolica implorasti. Nos autem considerantes, quod
[paene] nulla fuerit vel minima facta 10 iniuria, volumus [el
conceduraus•], te per ll praedictam sententiam infamia non
notari. [Dat. Signiae VII. Id. Sept. Pont. nostr. Ao. XV. 1212.]

oazg.	25) proeesseraut: Rey.	26) fnerunt: ib.	27) non: Rey. 28) iud.:
dee.st: ib. orrg.	29) processeraut: tHCach Rey. míg.	30) iud.: deest: Cac
31) concessis: Cay oriy.	32) yero: deest: orig.	33) potuerit: Cach
Sd) volum•it: CL	35) eadem: C Rey.; deest: oriy. 36) processionem: orig.
37) pracseriptatn: O Rey. or/g. 38) nequiveriut: Cal? 39) comprobari: Cacgle
IOrI . (mg.	40) constiterit: ori.o. 41) deposuerunt: G.,1f arig.	42) fuerunt:
orig.	43) debuerant: 0	41) iurameutuur: orig.	45) potuerint: Ladl;
potuerunt: Ob	46) eorern: NCc; illorum: Cb	47) tunc: dcest: Cah.

Cap. XXIII. 1) Restitutuna ex Rey. Bol. XV, 158.; Comp. IV. c. 1. h. t.
(2, 11.)	2) Wartim.: FI: Wa.: H; Warece.: K: inscr. deest: GDafy; R.
militi: Dk; Rainerio militi de Vico: Reg. — Patthast aao. 4587.	3) B.
1'i'111 	Benedieto: La	4) accusatione: Dla	5) conventum: Ileg.
6) dicens: Das. : diceris: DI); dixeris: DI Reg.	7) ülius: FCrHIbD Rey.
8) notaverit: Rabel Reg. 9) pro beneficio . . . sedera ap.: Reg. 10) jalaría
saepedieta: Da Rey.	11) oh hm: nota infamia non teneri: Reg,

CAP. XXIV.1

Revocata sententia propter defectum iurisdictlonis, nt, quia unus ex
iudicibus publice excommunicatus erat, vel propter iuris ordinem non

servatum, iterum de principal' quasritur.

Idem2.

Ad probandum, quod procu'rator dominae (Et infra:)
Vos autem interim agnoscatis de confirmationis sententia3
quae lata est a iudicibus delegatis de electione custodis, ut
eam, sicut de iure fuerit faciendum, confirmare vel infirmare
cur-s tis, ita quidem, ut, si pro eo, quod unus ex delegatis
iudicibus, qui eandem sententiam protulerunt, excommuni-
cationis vinculo esset publice innodatus, guando sententia
lata fuit, sicut per metropolitani literas perhibetur, aut ex
alia iusta causa eandem sententiam constiterit infirmandam,
ipsa cassata de ipsius electione custodis iterum cognoscatis,
et audientes quae tam in factum quam in personam proposita
fuerint et ostensa, eam si inventa fuerit canonica auctoritate
nostra4 confirmetis; alioquin ea penitus infirmata detis sororibus
facultatem libere 5 eligendi et guatee in abbatissam sibi duxerint
regulariter eligendam, eius electionem sublato appellationis ob-
staculo, aucttrritate apostolica confi.rmetis, ac praefatae custodi
de bonis ecclesiae faciatis in expensis legitimis factis provideri.

CAP. XXV.1

Res inter alíes iudicata alüs non nocot. Fallit ín eo, qui passus est illum
litigare, cut secundo loco competebat actio vel defeusio, vel a quo causam

in iure ludicato habuit.

Gregorius IX.

Quamvis regulariter aliis non noceat res inter alios
iudicata, ei tamen, qui, quum sibi primum de ea re actio vel
defensio competebat, sustinuit sequentem agere, ac illi

etiam, qui passus est eum, a quo causam habuit, experiri,
est praeiudicium generatum.

CAP. XXVI.1

Si duo ordinaria pronunciant contraria, tenet sententia pro roo. Fallit in
quatuor casibus hic contentia, et similibue. Si vero delegati discordant,

delegans est adeundus ; si arbitri, neutra tenet.

Idem.

Duobus iudicibus, ut accepimus, diversas sententias
proferentibus, si ex iurisdictione ordinaria processerunt,
tenet pro reo, non pro actore sententia, nisi in causa favora-
bili, puta matrimonio, libertate, dote seu testamento, pro
ipso fuerit promulgata. Sí vero ex delegata potestate,
utraque pendet sententia ex arbitrio delegantis. Quodsi ex
compromisso, neutra debet habere vigorem.

TITULUS XXVIII.

DE APPELLATIONIBUS, RECUSATIONIBUS,

ET RELATIONIBUS.

CAP. I.1

Collatio beneficii fasta post appellationem ex probabili et verisimili causa
interpositam est ipso iure nulla.

Alexander III. Exonensi Episcopo et Decano

Lundonensi2.

Dilecti filii nostri prior et clerici 3 de Gisebergen.4

gravem admorlum et difficilem nobis querimoniam trans-

miserunt, quod venerabilis frater noster R. Eboracensis archi-

episcopus et 5 apostolicae sedis legatus eundem priorem
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Tit. XXVII. C a p. XXIV. 1) Restitutum ex Comp. IV. c. 2. h. t. (2,11.)

2) ser. 1198-1215. - PotOrast no. 5023. 3) confirmatione sententiae: Coat.

B^hm. 4) apostollca: Db; deest: De 5) liberara: Dbc 6) eccleeiastícis: Db

7) providere (fact.: dcest) : ib.

C ap. XXV. 1) scr. 1227-34. - Potthast no. 9617.

C a p. XXVI. 1) ser. 1227-34. - Potthast no. 9618.
Ti t. XXVIII. Cap. I. 1) Restitutum ex App. X, 1.; Lips. XLVII, 1.;

Caes. LI, 1.; Bamb. XLII, 1.; Comp. I. c. 1. h. t. (2, 20.) 2) Lund.: I; -

iuecr. vid. in not. ad c. 6. de iud. (2, 1.) - 1159-81. - Jaffé no. 8999.

3) canonici: AbcOPQR 4) Giseberen.: F; Giseburn.: IMAcP; Giaebur.:

K; Giseburniae: H; Giseburna: Aa; Gieeberna: Ab; Legebur (de: deest) :

Q; - lep.: Gysburno: cf. not. ad c. 6. de iud.	5) et: deest: Q	6) et:

exstat: O/C 7) suam ecclesiam: P 8) el: AbQ 9) tanquam exc.: O

10) denuntlaverit: Aac 11) Super qulbus (add.: autem: O) omnibus (dee8t:

R) cal veritatem por Moneas personas et famam Ion' sollicite inquiratis, et
si ita esee invenerltis (et sí causas inveneritta et ecclesiarum conceasiones
taliter lactas: Q): Coll. citt.	12) fama: LbN	13) distulerunt: ASO

14) revoc.: deest: R	15) easd.: deest: Coll. citt.	16) faciatis: Al Richt.

17) et: deeet: OPQR	18) eorundem: OQR.
Cap. II. 1) Restitutum ex App. X, 2.; Lips. XLVII, 9.; case. LI, 25.;

Bamb. XLII, 24.; Comp. I. c. 2. 28. h. t. (2, 20.) 2) ie,7.: Ravennati archiep.:

A 28. PQR; - 1169-81. - Jaffé no. 9128,	3) quod . . . parece ; deest: A 2.

post appellationem ad nos factam suspendit, et 6 ' suas 7 ec-

clesias interdixit, et canonicos, si eidem s tanquam priori
obedirent, excommunicatos9 denunciavit 10. (Et infra:)
Superll quibus omnibus si veritate per idoneas personas et
famam 12 loci sollicite inquisita inveneritis ecclesiarum con-
cessiones taliter factas, nisi prior et canonici malitiose di-
stulerint 13 eas, quantum ad se pertinet, ordinare, nullius
appellatione obstante auctoritate nostra in irritum revocetis 14
easdem 15, et priori et canonicis ecclesias ipsas restituí facrén-
tes 16, et 17 tam vicarios quam iuTatoS eoru7n 18 canonicorum iur'a-
mentum praestitum servare cogatis nisi fuera a priore inique ex-
tortum. Provisuri etc. [cf: c. 6. de iudic II. o.]

CAP. II.1

Appellatío generalie respecto causas non valst.

Idem Archiepiscopo Remensi2.

Inter cetera -j- quod 3 nos consulere 4 voluisti, quid /acere
debeas de his, qui appellant a te nec 5 appellationerrl prosequuntur,
taliter 6 respondemus, quod debes eos compeliere infra cong•uurn
lerminum 7 appellationem interpositam prosequi aut coram te
iustitiae parere. Super eo yero 8, quod abbas sancti Apollinaris
in claustro 9 a te appellationem 10 interposuit generaleln
super omni causa, quae adversus eum aliquo temporell*
posset moveri, ipsum exinde l9 redarguimus, nec huius-
modi 13 appellationem duximus 14 admittendam 15. I'erum 16

si quis specialiter a te 17 ad nos appellaverit ad examen tuum cuele
remittere non valemos.

CAP. 111.1

A correctione legitima non appellatur, nisi modus excedatur. I3. d.
inspecta mente literae.

Idem Abbati S. Petri2.

Ad nostram ±noveris audientiam pervenisse, quod, si
Tetando subdilos tu.os vis pro sois excessibus secunrlum regulam
B. Benedicti et institutionem tui ordinis corrigere et castigare,
ipsi, ut malitiam liberius suave valeant exercere, ad appellalinnis
renledium confugiunt. Quia vero remedium appellationis non

ideo est 3 inventora, ut alicui a religionis et ordinis ob-
servantia exorbitanti debeat in sua nequitia 4 patrocinium

exhibere, discretioni tuae per apostolica scripta praecipiendo
mandamus, quatenus, si guando quilibet subditorum tuo-

rum n , ne ipsum pro sois excessibus corrigas et castiges, ad

remedium appellationis convolaverit, non ideo 6 minus eum

iuxta tenorem mandati, quod in praedicta 7 regula continetur,

et institutionem s ordinis corrigas et castiges 9.

CAP. IV.1

Si appellans infra terminttm, a indice, a quo appellavit, vel a so ipso
statutum, appellationom non prosequitur, sententiae vel jodido illius otero

compellitur.

Idem Norvicensi 2 Episcopo.

Personas ecclesiarum ¡in toa dioecesi consistentium. ita
tuis et dominorunt fundi aulhenticis scriptis praernatnias, ut,

quuna aliquam 3 illarum decedere forte contigerit, decedentis /diles
vel vicarios seu alias quilibel personatunt ecclesiae vacarais viro
idoneo conferendi tibi viarn praeripere 4 aliqua calliditate non

possit. Quod Si quis 5 * talium ad nostram audientiam fru-

straloriae dilationis causa appellaverit 3, et appelIationi suae

prolixum terminum praefixerit 7, tu ei diera s, mfra 9 quem10

apostolicam sedem convenienter possit adire, assignes.

Ad ll quam si venire contempserit, tu illum extunc iudicio

4) consuluisti: A 28. OQR	5) et app. non: A 28.	6) tuse itaque consulta-

tioni tal.: Ab 28.	7) tempus Q	8) vero: deest: Abc 2.	9) in claust.:

deest: A  28. ppR; in Clasae (recte): P	10) appelians: 0	11) aliq. temp.:

deest: FGHIhLM	12) ex.: deeest: FM	13) lujos: R	14) ducimus:

Ab 2. 28. Q	15) finis can.: A  2.	16) Verumtmnen: OR	17) a te:

deest: QA.
C a p. III. 1) Restitutum ex App. X, 4.; Lipa. XLVII, 3.; Cass. LI, 3.;

Bmnb. XLII, 2.; Comp. I. c. 3. h. t. (2, 20.) 2) archiep. Remeasi: Q; add.:

super Di: Aa; de Diva: O; super Dumam: P: super Fuld.: R; sopor

Divina: Ac; super dolida: Al; super Divam: Abk recto; - 1159-81. - Jafi•é

no. 8929. 3) fuit: Coll. cítt. 4) malltia: O; dob. in sua neq. cal.: deest: P

5) tuor.: deest: Abc1QR	6) ideo: deest: R	7) scripta: 0	8) iust.

ordinis tui: O; instítutione (ordin.: deest): APQR	9) et casi.: deest:

AbcOPQR.
Cap. IV. 1) Restitutum ex orig. ap. Gilbert Folaót ep. ed. Giles II, 94.;

App. X, 5.; Lips. XLVII, 4.; Caes. LI, 4.; Bamb. XIII, 3. 2) Nonvine.: P;

Winorwicensi: R; Bernicensi: Q; W. Norvic. ep.: orúg.-1160-74.-Jaffé

no. 8227. 3) alig. personam ecclesiarum: AOPR	4) praecludero: AOPQR

51 aliquis: FOHIKLMColI. citt. orto.	6) appellavit: FOPQ	7) praefixit:

P; non praefixerlt: R 8) torminum infra quem: 0 9) intra: Cm+t. lJohm.

10) qua (inf.: deest): 9	11) Et si ad illum (111am: O): Coll. citt. orig.
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tuo super iis, quae in quaestione vertuntur, sine contradic-

tione aliqua stare omni excusatione el appellatione cessante

dish -icte compellas. Si autem quisquam appellationi suae
praefigat terminum congruentem, nec tamen causam 12 ad

diem appellationis fuerit prosecutus, ipsum nihilominus ex
tunc sententiae tuae, sicut de alio 13 diximus, appellatione

remota 1 ' parerc constringas. Yéruna si etc. (cf. c. 20. de test.

II. 20.)

CAP. V.1

Appellans ad prosequendum babet annum, et ex causa biennium, nisi index
modcretur. Et si infra id tempus non prosequilar, rata manct sententitt,
vel redil ad primum, si ante sententiam appellavit. I-1. d. - 5. 1. (luí de

crimine impstitur, appellare potest, nisi sit notorittm. Iloc dieit.

Iden1 Remensi 2 Archiepiscopo.

Ouuul sit sacrosancta 3 Romana ; ecclesia caput et nutgislra

mmnit^m ccclesiaruna d^sponente Domino constituía, et ad eavn4

cnnsullc'diones el quaestinnes de rlivensis mundi pccrlibus merilo5

teferantur ó, quo(' ea1t super vatZis ga/ae.slionibtts con-

.sultceris s, gratlllcrmur et prude)tüant tuavz 72072 immeritn com-

nretdantu.s, lude est, quod scraj)lis praesentibus Fraternitati

tuae dignuau duximus respondendum ll, quod 10 , si fintstrcrtoriae

clilatio ^ is causa vel elictn ^ necessario ante sententiam vel postea
fuerit appellatum, huiusmodi appellantibus 11 ' annus in-

clulgetur l '2 aut 13 ex necessaria et evidenti causa biennium,
nisi forte iudex, a quo appe]latlml fuerit, secundunl locorum
el provinciarum distantiam, et personarum et negotii14
qualitatein recisius l ) tempus fuerit moderatus. Infra 16

quod si is, qui 17 appellaverit ls, causam appellationis non
fuerit prosecutus, tenebit sententia. Si post sententiam
appellaverit, et a causa sua cecidisse I9 videtur, nec amplius
super eodem negotio audietur 20 appellans. Si yero a

gravamine 21 et ante litis ingressum fuerit appellatum,

huiusmodi 22 audietur appellans, quoniam sacri cartones
etiam extra iucliciunl 23 passim appellare permittunt, nec24
solent huiusmodi dici appellationes, sed provocationes ad
causam. Si autem ante sententiam quis appellaverit, cogitur
illius stare iudicio, ad quem noscitur appellasse.
Praeterea si raptor sit 25, yel alias violentus detentor alienae
rei is, qui appellat, huiusmodi appellatio facta in indicio
apud ecclesiasticas personas solet audiri, nisi forte mani-
festus 26 raptor vel fornicator exsistat, sicut ille, quem ab-
sentem et irrequisitum 27 Apostolus excommunicavit. [Ad
hoce etc. cf: c. sequ.]

CAP. VI.,

Cocan indice, a quo appellavi in una causa, possum in alta convenir', uisi
curo rccusem ut suspectum.

Idem eiclem-°.

Ad haec 3 si in una causa quis 4 appellaverit, et pendente
appellatione aliquod crimen committat, vel prius commi-
sisse dicatur, vel modo etianl accusetur, aut 5 conveniatur6

de alia 7 re, super qua s non sit appellatum, et illam proferri'i
contingat ad audientiam iudicis, a quo in alio [quoque] 10

negotio appellavit 11 , eum 12 potest, si voluerit, tanquam
suspectum vitare; alioquin debebit 13 eius 14 stare iudicio, a
quo appellotum e.st 15, maxime si suus ordinarius iudex ex-
sistat 16. [Iteu^ si duobus cf c. sep.]

Tit. XXVIII. Cap. IV. 12) eam: orig.	13) alia: 0	14) app. rem.:
dcest: Il; cele. per censuaram eeelcs. compellas: G.

C ap. V. 1) Itestilrttirna te ori!). ap. 31ausi XXI, 1079.; tpp. X, 6.; Lips.
XLVII, 5.; Cass. LI, 5.; IkUUb. XLII, 4.; Comp. I. e. 5. &. t. (2, 20.) 2) H.
Rem.: 00; llenrico Rem.: Attllt orig.; idem (SiAapliciter): Q - 1159-81.
3) sancta: .tbPQlt; (Icesl: AacO	4) eandem: Coll. citt.	5) non numerito:
:ta; dcrsf: C	Gl conferantur: IG	7) iur.: dcest: OP; iuris articulis: Q
8) consulis: ,1000:; consulere vis: tl	9) respordere: ort;ry.; fraternit. time
taliter respondentes praesenti seripto tlltximus resp.: 0 10) quod: deest:
.I OQld riria. 11) :ippellationibus: FCHk'OQll or

l
a. 12) iudnlgeri solet: orig.

13) aut (di cst: :LaQ) si necessario (urgens: orig.) et evideus necessitas ap-
paruerit (comparuerit: orig. - a quo appellatum fuerit: It) indulgetur bien-
nium: C.'oll. citt. orig.	14) pers. et neg.: ¿ces!: Fa; et pers. et neg.: der'st:
I(; distantiam et quantitatem temporis: o'i,ry.; distantiam et qualitatem
tetnporis: .16c10.0Q; dist. et negotii qualitatem: Al:	15) precisius : orig.;
remissins: PO	16) intra: Cott. Bdlrna. oYg.; ita quod : Al	17) qui :
dcrst; 0 18) appellavit: Co'ia. 19) excidisse: orig. 20) audiatur: Alta
21) absque omni: orig. 22) add.: itenmt: Q 'l3) et. ext. bid.: add. a Raytrt.
2-1) Si vero (lamen: orig.) ante sententiam appellaverit, (appellavit: 0)
cogitur (cogehir: ASO) illius stare ludido, ad quem (a quo: orig.) noscitur
appellasse. Si autem in agro vol alias (a gravamine - vel al.: deest: Aa)
ante ingressum causae fuerit appellatum, non solont huiusmodi dici appel-
lationes sed ad causan: (in bis: orig.) provocatioues (vocationes: PQR Oria.):
Coll. citt. orto.	25) sit: deest: I'	21) nisi manifestissimus: 0	27) non
requisitum: O o'ig.; - ef. H. Co'. V.

Cap. VI. 1) Restitatant ex o-r'g. cit. App. X, 15.; Lips. XLVII, 7.; Cass.
LI, 8.; Bamb. XLII, 7.; Comp. I. c. 6. 1r. t. (2, 20.) 2) Remensi (add.:
Henrico: Q) arch. P. C.: C,),uum sil Romana (sacro: 0): OQO; Idem eidem in
eadem: 0; Idem in eadem: Aakl; Idem in eodem (eadem: Ac): Abc 3) Ad
hace: deest: OPQR	4) aliquis; Con, citt. o r ig.	5) vel: AQ	(i) couvin-

CAP. VII.1

Si a indice inferiori unus appellat ad Papan, alius ad inferiorem, tenotur
appellans ad Papam comparere ad citationem ludida inferioris, saltem
allegaturus appellationem suam; alias valebtt processus a minori, niel
sciverit appellationem interiectam ad Papam. - §• 1. A civili indico, qui
non est de temporali iurisdictioue ecclesiae, non appellatur ad Papan:.

H. d. nsque ad linera.

Idem2.

Si duobus coram suo 3 indice litigantibus alter ad
nostram, alter ad sui iudicis audientiam super 4 eodem

negotio appellaverit 5, et ille, qui ad suum iudicem appel-
lavit ó, ad diem appellationis veniens, se ad eum appellasse
proponit 3, eo tacito, quod adversarius eius 9 ad audientiam
Romani Pontificis appellarat 10, si legitime citatus necu
venit 12, nec aliquem responsalem misit 13, aut etiam alias
parere contemnit, et in euna excomncuniccttionis senientiarn
tulerit, tenebit [utique] 14 excommunicationis sententia 15 in
eum 1G pro contumacia promulgata, nisi iudex cognoverit17,
eum ad audientiam Romani 13 Pontificis appellasse. §. I.
Denique, quod 10 in fine quccestinnun ^ tuarum quaeris 20, si a
civili iudice ante iudicium vel post ad nostram audientiam
fuerit appellatum, an huiusmodi appellatio teneat: tenet
quidem in his, qui sunt nostrae L1 temporali 22 iurisdictioni
subiecti; in aliis yero, etsi L3 de consuetudine 24 ecclesiae
teneat, secundum 25 iuris rigorem credimus non tenere.
[Dat. Tusculi XL Kal. Apa.]

CAP. VIII.,

Lapsus biennii non praeiudicat appellanti, quo minas ex causa legitima
audiatur, saltem per benefieium restitutionis in integrum. H. d. secundum

uberiorevi intellectum.

Idem Plebano et Clericis sancti Nazarii de Albia2.

Ex ratione (Et infra:) Verum 3 si appellationem biennio
elapso interpositam a sententia, quae fuerat contra vos pro-
lata, de controversia, guata habuistis contra ecclesiana 4 Solariae,
prosecuti non estis, dummodo prosecutionem ipsius appella-
tionzs per impotentiam vos constiterit omisisse, nolumus,
quod iustitiae vestrae debeat aliquatenus praeiudicium
generare 5.

CAP. IX.1

Si reno post citationem vol notitiam literarum ivit ad curiam, delegatus iu
causa procedat; alias non. Iloc dicit, eum c. Suggestum infra. eod.

Idem Vigoriensi Episcopo2.

Meminimus (E! infra: [c/: c. 3. Qui clec. 'vol van. IV. 6.])
Ceterum quum aliquam causara contingit 3 tibi appellatione
remota committi, et adversa 4 pars post citationem 5 factain
iter arripuerit 6 ad sedem apostolicam veniendi, non 77 minus
poteris in negotio S secundum iuris formam procedere, quod
utigue, si ante citationem flectoras iter arripuerit 9, non est
aliquatenus procedendum.

C AP. X.1

Supersedetur propter articulum, in quo appellatum est, etiam super
principali causa, si sine illo articulo expediri non potest. H. d. inhaerendo
literae. - §. 1. Non obstante appellatione, ex falsa causa interposita, potest

iudex ad ulteriora procedere. H. d.

Idem2.

Super eo 3, quod a nobis sollicitudo tua quaesivit 4 ", utrum

catur: R 7) aliqua: Lb.4XP; lila: Q 8) de qua: APQR oria. 9) per-
ferri: AklOP; nec illa contingat iudicem: orig. 10) etiam: 0190 11) appel-
laverit: FAaclOQlt 12) tum: 0; deest: ore;. 13) debet: 0 14) illius: OQR;
ipsius: orig.; ¿eral: P	15) fuerat: Aab; fuit: 11c	16) exsistit: o'ig.

Cap. VII. 1) Restituían( ex ort;q. cit. .4pp. X, 7.; Lips. XLVII, 6.; Cass.
Li, G. ; Bctnrb. XLII, 5.; Comp. I. c. 7. h. t. (2, 20.) 2) Idem iu eadem: Asia;
Idem i.tt eodem: Ab; Idem eidem in eadem epistola: OIYa1R	3) non suo:
0; dcest: 1'	4) sup. eod. ueg.: deest: 0	5) appellavit: AP	6) appel-
laverít: 009	7) et ad : Al	8) proponat: orig.	9) eius: deest: AbQ oriq.
10) appellavit: L; appellasset: Coll. citt. o'ig.	11) non: OQIt 12) venerit:
FO orlo'. 13) miscrit: FlctclPQO 14) ut.: deest: OP90 15) sententiam: 11
1() in eum el seg. promulg.: mtettt.: AZY ZR o • ig.	17) cognovit: o'/a.
18) nostram: 0	19) quod: (leest: 0	20) inquirís: 9	21) vestrae: t)0
22) episcopali: 0 23) si: Acl orig.	24) per consuetudinem: P 25) adcl.:
tamen: Al.